

---

# 2013年度第3四半期 決算概要

2014年2月12日

三機工業株式会社

## 目 次

2013年度第3四半期 累計期間業績(連結) .....	03
セグメント別受注動向(連結) .....	04
事業別受注動向(連結) .....	05
要素別受注動向 .....	06
四半期別業績(連結) .....	07
セグメント別損益(連結) .....	08
貸借対照表(連結) .....	09
2013年度 業績予想(連結) .....	10
損益計算書(連結) .....	11
損益計算書(個別) .....	12

## 2013年度第3四半期 累計期間業績(連結)

(単位:百万円)

	2012年12月	2013年12月	増 減	増 減 率 (%)
前 期 繰 越 高	100,272	111,420	11,147	11.1
受 注 高	119,011	122,212	3,200	2.7
次 期 繰 越 高	117,099	125,342	8,242	7.0
売 上 高	102,184	108,289	6,104	6.0
売上総利益(△は売上総損失)	9,863	9,287	△575	△5.8
売 上 総 利 益 率	9.7%	8.6%	△1.1%	—
うち設備工事事業	8.8%	8.4%	△0.4%	—
販売費及び一般管理費	11,134	11,274	139	1.3
営業利益(△は営業損失)	△1,271	△1,986	△714	—
経常利益(△は経常損失)	△1,107	△1,552	△445	—
四半期純利益(△は純損失)	△1,020	△924	95	—

## セグメント別受注動向(連結)

(単位:百万円)

	事業	2012年12月	2013年12月	増減	増減率(%)
受注工事高	建築設備	97,841	103,505	5,664	5.8
	機械システム	9,254	6,937	△2,316	△25.0
	環境システム	10,215	10,970	754	7.4
	設備工事事業計	117,311	121,414	4,102	3.5
	不動産事業	2,060	807	△1,252	△60.8
	その他	—	436	436	—
	調整額	△359	△446	△86	—
	合計	119,011	122,212	3,200	2.7
	繰越工事高	建築設備	93,756	100,372	6,615
機械システム		7,295	7,244	△51	△0.7
環境システム		16,269	17,788	1,519	9.3
設備工事事業計		117,321	125,404	8,082	6.9
不動産事業		—	—	—	—
その他		—	112	112	—
調整額		△221	△174	47	—
合計		117,099	125,342	8,242	7.0

\* 当期から親友サービス㈱を新たに連結の範囲に含め、セグメント上、「その他」に表示している。

## 事業別受注動向(連結)

(単位:百万円)

事業		2012年12月	2013年12月	増減	増減率 (%)
	ビル空調衛生	44,813	53,866	9,052	20.2
	産業空調	31,140	28,617	△2,522	△8.1
	電気	15,318	13,806	△1,512	△9.9
	スマートビルソリューション	3,580	3,290	△290	△8.1
	ファシリティシステム	2,987	3,925	937	31.4
建築設備計		97,841	103,505	5,664	5.8
	機械システム	9,254	6,937	△2,316	△25.0
	環境システム	10,215	10,970	754	7.4
プラント設備計		19,469	17,908	△1,561	△8.0
小計		117,311	121,414	4,102	3.5
不動産		2,060	807	△1,252	△60.8
その他		-	436	436	-
調整額		△359	△446	△86	-
合計		119,011	122,212	3,200	2.7

\* 当期から親友サービス㈱を新たに連結の範囲に含め、セグメント上、「その他」に表示している。

## 要素別受注動向

(単位:%・百万円)

	2012年12月	2013年12月	増減
* 間接受注工事高比率(個別)	48.8	50.9	2.1
海外受注工事高比率(連結)	0.8	2.2	1.4
リニューアル比率(連結)	59.9	54.0	△5.9
<参考>リニューアル工事受注高(連結)	70,066	66,035	△4,031
<参考>リニューアル工事売上高(連結)	55,075	58,901	3,826

\* 建築設備部門における割合を示す。

## 四半期別業績(連結)

(単位:百万円)

	2012年度				2013年度		
	第1	第2	第3	第4	第1	第2	第3
受注高	38,810	43,431	36,770	46,788	40,928	45,740	35,543
売上高	29,592	34,347	38,244	52,473	29,463	37,544	41,281
売上総利益	2,395	3,145	4,321	7,727	1,771	3,381	4,134
売上総利益率	8.1%	9.2%	11.3%	14.7%	6.0%	9.0%	10.0%
販売費及び一般管理費	3,842	3,633	3,659	4,064	3,809	3,884	3,579
営業利益(△は営業損失)	△1,446	△487	662	3,662	△2,037	△503	554
営業利益率	△4.9%	△1.4%	1.7%	7.0%	△6.9%	△1.3%	1.3%
経常利益(△は経常損失)	△1,240	△467	600	3,787	△1,713	△406	567
特別損益(△は益)	120	121	△18	7,047	6	△42	△1
当期純利益(△は純損失)	△865	△403	248	△3,971	△1,043	△244	363
工事損失引当金期末残高	474	593	586	801	481	577	600
工事損失引当金繰入繰戻額(△は益)	△23	118	△6	214	△319	95	22
工事損失引当金対象工事の期末繰越工事残高	2,700	3,700	3,600	5,300	4,300	5,100	4,900

## セグメント別損益(連結)

(単位:百万円)

	事 業	2012年12月	2013年12月	増減	増減率(%)
売 上 高	建 築 設 備	85,160	91,728	6,568	7.7
	機 械 シ ス テ ム	4,674	6,724	2,050	43.9
	環 境 シ ス テ ム	10,572	9,286	△1,285	△12.2
	設 備 工 事 事 業 計	100,406	107,738	7,332	7.3
	不 動 産 事 業	2,060	807	△1,252	△60.8
	そ の 他	—	442	442	—
	調 整 額	△281	△699	△417	—
	合 計	102,184	108,289	6,104	6.0
	セグメント利益又は損失(△)	建 築 設 備	△2,087	△1,356	730
機 械 シ ス テ ム		△635	△158	476	—
環 境 シ ス テ ム		△221	△943	△721	—
設 備 工 事 事 業 計		△2,944	△2,458	485	—
不 動 産 事 業		987	114	△873	△88.4
そ の 他		—	46	46	—
調 整 額		849	745	△103	△12.2
合 計		△1,107	△1,552	△445	—

\* 当期から親友サービス㈱を新たに連結の範囲に含め、セグメント上、「その他」に表示している。

# 貸借対照表(連結)

(単位:百万円)

	2012年度末	2013年12月末	増減	増減率(%)	2012年12月末
流動資産	111,146	99,331	△11,815	△10.6	94,162
固定資産	55,331	60,402	5,071	9.2	57,873
投資有価証券	27,946	33,992	6,046	21.6	23,188
流動負債	73,540	64,946	△8,593	△11.7	59,286
工事損失引当金	801	600	△200	△25.1	586
固定負債	16,004	18,027	2,023	12.6	15,383
純資産	76,932	76,759	△173	△0.2	77,366
その他有価証券評価差額金	6,631	10,668	4,037	60.9	3,138
総資産	166,477	159,733	△6,744	△4.1	152,036
1株当たり純資産(円)	1,106.32	1,170.84	64.52	5.8	1,112.55
自己資本比率(%)	46.2	48.0	1.8	-	50.9
有利子負債(連結)	7,240	5,973	△1,266	△17.5	6,172

## 2013年度 業績予想(連結)

(単位:百万円)

	2012年度 実績 A	2013年11月8日 期中予想 B	2014年2月12日 期中予想 C	2012年度実績 との差額 C-A	2013年11月8日 期中予想 との差額 C-B
受注高	165,800	170,000	165,000	△800	△5,000
売上高	154,658	170,000	165,000	10,342	△5,000
営業利益	2,391	3,200	2,300	△91	△900
経常利益	2,680	3,500	2,800	120	△700
当期純利益	△4,992	2,000	1,600	6,592	△400

# 損益計算書(連結)

(単位:百万円)

	2012年12月	率 (%)	2013年12月	率 (%)	差額	増減率 (%)
完成工事高	100,124	[98.0]	107,418	[99.2]	7,294	7.3
不動産事業等売上高	2,060	[2.0]	870	[0.8]	△1,189	△57.7
売上高	102,184	100.0	108,289	100.0	6,104	6.0
完成工事総利益	8,807	(8.8)	9,057	(8.4)	250	2.8
不動産事業等総利益	1,055	(51.3)	229	(26.4)	△826	△78.2
売上総利益	9,863	9.7	9,287	8.6	△575	△5.8
販売費及び一般管理費	11,134	10.9	11,274	10.4	139	1.3
営業利益	△1,271	△1.2	△1,986	△1.8	△714	-
営業外収益	626	0.6	991	0.9	364	58.2
営業外費用	461	0.5	557	0.5	95	20.7
経常利益	△1,107	△1.1	△1,552	△1.4	△445	-
特別利益	47	0.1	181	0.1	133	280.3
特別損失	271	0.3	143	0.1	△128	△47.2
税金等調整前四半期純利益	△1,331	△1.3	△1,515	△1.4	△183	-
四半期純利益	△1,020	△1.0	△924	△0.9	95	-

\* [ ]書きは構成比、( )書きは各々の利益率を表す。

\* 当年度の不動産事業等売上損益には、新規連結子会社(親友サービス㈱)の売上損益を含んでいる。

なお、当年度の不動産事業等の売上損益に与える影響額は、売上高62百万円、売上総利益57百万円である。

# 損益計算書(個別)

(単位:百万円)

	2012年12月	率 (%)	2013年12月	率 (%)	差額	増減率 (%)	
売 上 高	完 成 工 事 高	91,259	[97.8]	97,741	[99.2]	6,481	7.1
	不 動 産 事 業 等 売 上 高	2,060	[2.2]	807	[0.8]	△1,252	△60.8
	上 高	93,319	100.0	98,548	100.0	5,229	5.6
売 上 総 利 益	完 成 工 事 総 利 益	7,502	(8.2)	7,454	(7.6)	△47	△0.6
	不 動 産 事 業 等 総 利 益	1,055	(51.3)	171	(21.3)	△883	△83.7
	上 総 利 益	8,558	9.2	7,626	7.7	△931	△10.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	10,356	11.1	10,358	10.5	1	0.0	
営 業 利 益	△1,798	△1.9	△2,732	△2.8	△933	-	
営 業 外 収 益	897	0.9	1,376	1.4	479	53.4	
営 業 外 費 用	502	0.5	576	0.6	74	14.8	
経 常 利 益	△1,403	△1.5	△1,931	△2.0	△528	-	
特 別 利 益	47	0.1	181	0.2	133	280.1	
特 別 損 失	271	0.3	143	0.1	△127	△47.1	
税 金 等 調 整 四 半 期 純 利 益	△1,626	△1.7	△1,894	△1.9	△267	-	
四 半 期 純 利 益	△1,095	△1.2	△1,009	△1.0	86	-	

\* [ ]書きは構成比、( )書きは各々の利益率を表す。

## 将来の見通しに対するご留意事項

本資料における記述のうち、過去または現在の事実に関するものを除いては、2月12日時点で入手可能な情報に基づいてなされた当社の予測、想定、評価および判断によるものです。

従いまして、かかる予測等に含まれる不確定要素や将来の経済環境の変化などを含む種々の要因によって影響を受ける可能性があり、当社の将来の業績、経営結果等と異なる可能性があります。

<主な要因>

- 天災等による経済全般の影響
- 主要市場(特に国内建設市場)における需要の急激な変動
- 取引先の信用リスク
- 資機材価格および労務費の急激な変動
- 株式相場の変動
- 退職給付費用および債務の増加
- 設備工事等における事故および災害
- 不動産事業におけるリスク

本件に関する問い合わせ先

管理本部広報部

TEL:03-6367-7041